РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

39-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 39/3

от 26  сентября  2014 года
О внесении изменений и дополнений  в Устав

городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения по внесению изменений и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Устава городского округа и результатами публичных слушаний, состоявшихся 26 августа  2014 года,  Дума городского округа

РЕШИЛА:

    1.    Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный следующие изменения и дополнения:
         1.   В статью 6. Вопросы местного значения городского округа
         1.1 Подпункт 1  пункта 1 изложить в следующей редакции:
         «1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа;».

         1.2 Подпункт 9  пункта 1 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».

         1.3 Подпункт 38  пункта 1 изложить в следующей редакции:
         «38) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».

         2.   В статью 6.1. Права органов местного самоуправления городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа

         2.1 Дополнить пункт 1 подпунктом 9 следующего содержания:

«9) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;».

         2.2 Дополнить пункт 1 подпунктом 10 следующего содержания:

         «10) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.».

3.   В статью 7.1. Муниципальный контроль

      Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Свердловской области.».

4.   В статью 16. Публичные слушания
      Подпункт 7 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«7) проект планировки территорий и проект межевания территорий городского округа, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».
5.   В статью 20. Структура и наименования органов местного самоуправления
      Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления городского округа, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются Уставом городского округа в соответствии с законом Свердловской области.».

6.   В статью 24. Депутат Думы городского округа
6.1 Абзац шестой пункта 4 изложить в следующей редакции:

«2) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

6.2  Абзац одиннадцатый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо  местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
7.   В статью 27. Глава городского округа
      Подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:

«2) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».
         8.   В статью 30. Полномочия администрации городского округа
         8.1 Подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление проекта бюджета городского округа, исполнение бюджета городского округа,  составление отчета об исполнении бюджета городского округа;».

8.2 Абзац третий подпункта 7  пункта 1 изложить в следующей редакции:

«оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».

8.3 Дополнить подпункт 10 пункта 1 абзацем восьмым следующего содержания:

«предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.».

8.4 Подпункт 33 пункта 1 изложить в следующей редакции:

         «33) осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа;».

         8.5 Дополнить пункт 1 подпунктом 48.3 следующего содержания:

«48.3) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;».

9.   В статью 31. Контрольный орган городского округа
      Абзац второй  пункта 5 – признать утратившим силу.

         10. В статью 45. Порядок официального опубликования  (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов
      Абзац  второй  пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

         11. В статью 50. Муниципальное имущество
               Дополнить пункт 1 подпунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

12. В статью 52. Местный бюджет
      Изложить статью 52 в следующей редакции:

«Статья 52. Местный бюджет
1. Городской округ имеет собственный бюджет (местный бюджет).

В местном бюджете в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации раздельно предусматриваются средства, направляемые на исполнение расходных обязательств городского округа, возникающих в связи с осуществлением органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения, и расходных обязательств городского округа, исполняемых за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий.

2. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за исполнением местного бюджета, составления  и утверждения отчета об исполнении местного бюджета устанавливается нормативным правовым актом Думы городского округа о бюджетном процессе в городском округе (далее – положение о бюджетном процессе в городском округе) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.

3. Составление и исполнение местного бюджета, подготовка отчета и ежеквартальной информации об его исполнении осуществляется администрацией городского округа.

Внесение проекта местного бюджета для рассмотрения Думой городского округа и представление отчета об его исполнении в Думу городского округа осуществляются главой администрации городского округа.

4. Проект местного бюджета, решение Думы городского округа об утверждении местного бюджета, годовой отчет об его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

5. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами городского округа, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления городского округа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Исполнение расходных обязательств городского округа осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.».
    2.   Главе городского округа зарегистрировать  изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

    3.   Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав городского округа ЗАТО Свободный после государственной регистрации опубликовать  в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте городского округа ЗАТО Свободный.

 4.   Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момента опубликования в газете «Свободные вести»,  за исключением положений для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления в силу.
 5.   Подпункты 1.2, 8.4  пункта 1 Решения вступает в силу с 1 января 2015 года.

 6.   Подпункт 4  пункта 1 Решения вступает в силу с 1 марта 2015 года.

 7.   Контроль за исполнением решения возложить на главу городского  округа В.В. Мельникова.
Глава городского округа

ЗАТО Свободный

                                      В.В. МЕЛЬНИКОВ